



ESTADO DE MINAS GERAIS  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ**  
CNPJ: 17.947.581/0001-76  
Secretaria Municipal de Obras Públicas

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO (CPU)**

OBRA: CALÇAMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

DATA: 22/07/2024

LOCAL DA OBRA: RUA ALIETE MARIA OLIVEIRA - BAIRRO PADRE TIAGO - MURIAÉ/MG

PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES

**COMPOSIÇÃO 1**

Item	Serviço				Unid.	Qtde
CPU 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				UN	1,00
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,9000	121,99	R\$ 1.207,70
90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	39,6000	88,23	R\$ 3.493,90
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,5000	55,15	R\$ 909,97

**COMPOSIÇÃO 1 R\$ 5.611,57**

**COMPOSIÇÃO 2**

Item	Serviço				Unid.	Qtde
CPU 002	DISSIPADOR DE ENERGIA - DED 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS				UN	1,00
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
P9824	SICRO	Servente	h	0,2800	20,43	R\$ 5,71
4805755	SICRO	Apiloamento manual	M3	3,1093	30,64	R\$ 95,26
1107892	SICRO	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	M3	0,6320	489,98	R\$ 309,66
4805750	SICRO	Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m	M3	0,6219	41,69	R\$ 25,92
3103302	SICRO	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	M2	3,8767	68,29	R\$ 264,73



ESTADO DE MINAS GERAIS  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ**  
CNPJ: 17.947.581/0001-76  
Secretaria Municipal de Obras Públicas

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO (CPU)**

<b>OBRA: CALÇAMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO</b>					<b>DATA: 22/07/2024</b>	
<b>LOCAL DA OBRA: RUA ALIETE MARIA OLIVEIRA - BAIRRO PADRE TIAGO - MURIAÉ/MG</b>					<b>PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES</b>	
M1097	SICRO	Pedra de mão ou rachão	M3	0,1842	152,78	R\$ 28,14
<b>COMPOSIÇÃO 2</b>						<b>R\$ 729,42</b>
<b>COMPOSIÇÃO 3</b>						
<b>Item</b>	<b>Serviço</b>				<b>Unid.</b>	<b>Qtde</b>
CPU 003	Entrada para descida d'água - EDA 05 - areia extraída e brita produzida				UN	1,00
<b>Código</b>	<b>Fonte</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Coefficiente</b>	<b>Preço</b>	<b>Total</b>
4805755	SICRO	Apiloamento manual	M3	1,0807	30,64	R\$ 33,11
1107892	SICRO	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	M3	0,1717	489,98	R\$ 84,12
4805750	SICRO	Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m	M3	0,1081	41,69	R\$ 4,50
3103302	SICRO	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	M2	1,4664	68,29	R\$ 100,14
<b>COMPOSIÇÃO 3</b>						<b>R\$ 221,87</b>
<b>COMPOSIÇÃO 4</b>						
<b>Item</b>	<b>Serviço</b>				<b>Unid.</b>	<b>Qtde</b>
CPU 004	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 60-36 - AREIA E BRITA COMERCIAIS				M	1,00
<b>Código</b>	<b>Fonte</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Coefficiente</b>	<b>Preço</b>	<b>Total</b>
4805755	SICRO	Apiloamento manual	M3	0,6801	30,64	R\$ 20,83
407820	SICRO	Armação em aço CA-60 - fornecimento, preparo e coloc	KG	20,9752	12,60	R\$ 264,28



ESTADO DE MINAS GERAIS  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ**  
CNPJ: 17.947.581/0001-76  
Secretaria Municipal de Obras Públicas

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO (CPU)**

<b>OBRA: CALÇAMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO</b>				<b>DATA: 22/07/2024</b>			
<b>LOCAL DA OBRA: RUA ALIETE MARIA OLIVEIRA - BAIRRO PADRE TIAGO - MURIAÉ/MG</b>				<b>PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES</b>			
1107892	SICRO	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	M3	0,3258	489,98	R\$	159,63
4805750	SICRO	Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m	M3	0,4716	41,69	R\$	19,66
3103302	SICRO	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	M2	2,8748	68,29	R\$	196,32
2003842	SICRO	Enchimento de junta de concreto com argamassa asfáltica de densidade 1.700 kg/m <sup>3</sup> - espessura de 1 cm	M2	1,0545	65,22	R\$	68,77
<b>COMPOSIÇÃO 4</b>							<b>R\$ 729,49</b>

\_\_\_\_\_  
Mayko Torres Boalento  
Engenheiro Civil  
CREA 245271D MG

\_\_\_\_\_  
Prefeitura Municipal de Muriaé  
17.947.581/0001-76

Internet: [www.muriae.mg.gov.br](http://www.muriae.mg.gov.br) / Telefone: (32) 3696-3362  
Centro Administrativo Municipal Presidente Tancredo Neves - 2º andar  
Av. Maestro Sansão, nº 236 - Centro - CEP 36880-000 - Muriaé - MG